
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 295 del 12/04/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/295 del 12/04/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI MEDICINALI
2024-2025-2 - LOTTI 9, 20, 30, 33

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FARMACI E VACCINI

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Alessia PasqualiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 2317 del 22/12/2023 “Disciplina organica in materia
di organizzazione dell'Ente e gestione del personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016 e successivamente
modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 il D.lgs. n. 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  157/2024
avente  ad  oggetto  “PIANO  INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E
DELL'ORGANIZZAZIONE 2024-2026. APPROVAZIONE””;

Premesso che:

 con determinazione n. 853 del 13/12/2023 è stato indetto
un “appalto specifico per la fornitura di medicinali
2024-2025-2” nell’ambito del Sistema Dinamico di Acqui-
sizione (SDA) “Beni Farmaceutici”, di cui al Bando UE
G.U. del 08/03/2017, per le esigenze degli Enti del Ser-
vizio Sanitario delle Regioni Emilia-Romagna, Campania
(So.Re.Sa. S.p.A.) e Umbria, da aggiudicarsi con il cri-
terio dell’offerta economicamente più vantaggiosa indi-
viduata sulla base del minor prezzo ai sensi degli artt.
32, 72 e 108 comma. 3 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

 l'entità complessiva dell'appalto è determinata in un
importo massimo a base d’asta di € 61.475.341,00 (IVA
esclusa), suddiviso in 44 lotti;

Visti:

pagina 3 di 9



 il verbale di seduta pubblica virtuale inerente la veri-
fica della documentazione amministrativa del giorno 16
gennaio 2024, dal quale risulta che per i lotti 1, 5, 8,
12, 13, 22, 28, 32, 35, 38 e 39 non è stata presentata
alcuna offerta e, pertanto, sono andati deserti;

 il verbale di seduta riservata virtuale inerente la ve-
rifica della regolarità documentale e di ammissione del-
le Ditte partecipanti relativo alle sedute dei giorni 16
e 17 gennaio 2024;

 la determinazione n. 41 del 19/01/2024 di ammissione
alla procedura dalla quale risulta l’ammissione al pro-
seguimento della gara in oggetto per tutte le Ditte con-
correnti;

 il verbale di seduta pubblica virtuale di apertura delle
offerte economiche relativo alla seduta del giorno 18
gennaio 2024 da cui si evince che sono presenti offerte
superiori alla base d’asta;

 il verbale di seduta riservata della Commissione tecnica
incaricata della valutazione di idoneità dei prodotti
offerti ed aggiudicati provvisoriamente in seduta pub-
blica, relativo alla seduta del giorno 24 gennaio 2024, 

 la determinazione n. 221 del 18/03/2024 di aggiudicazio-
ne dell’appalto specifico per la fornitura di medicinali
2024-2025-2, dalla quale risulta che non si è proceduto
all’aggiudicazione dei lotti 9, 20, 30 e 33, essendo an-
cora in corso le verifiche inerenti il possesso dei re-
quisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023
in capo al soggetto proposto quale aggiudicatario con
esito positivo;

Dato atto che per le seguenti Ditte e per i lotti di
seguito indicati:

pagina 4 di 9



Ragione Sociale Lotti

Hansa Biopharma AB 20

INDUSTRIA FARMACEUTICA GALENICA SENESE S.R.L. 30, 33

IPSEN SOCIETA' PER AZIONI 9

 è stato verificato il possesso dei requisiti di cui agli
artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 in capo al soggetto
proposto quale aggiudicatario con esito positivo;

 è stata effettuata la consultazione della Banca Dati
Nazionale  unica  della  documentazione  antimafia  ed  è
stata  effettuata  la  richiesta  di  acquisizione  delle
informazioni,  ai  sensi  dell’art.  84  del  D.lgs.  n.
159/2011 e s.m.;

Visto  il  comma  3  dell’art.  92  del  medesimo  D.lgs.
sopracitato;

Ritenuto pertanto di aggiudicare l’Appalto specifico per
la fornitura di medicinali 2024-2025-2 per i lotti 9, 20, 30
e  33  nei  confronti  dei  concorrenti  e  per  i  prodotti
specificati nella seguente tabella:

Ragione Sociale Lotto Voce
CODICE

AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO OPERA-
TORE ECONOMICO

UM OGGETTO
INIZIATIVA

PREZZO OF-
FERTO PER

UM IVA
ESCLUSA 

% DI
SCONTO
FISSATA

PER LEGGE

ULTERIORE
% DI

SCONTO
FISSATA
DA AIFA

(1)

ULTERIORE
% DI

SCONTO
FISSATA
DA AIFA

(2)

ULTERIORE
% DI

SCONTO
FISSATA
DA AIFA

(3)

% DI
SCONTO
OFFERTA

VALORE TOTALE
OFFERTO IN

GARA

Hansa Biopharma AB 20 1
04898801
2

IDEFIRIX 11 MG - 
POLVERE PER CON-
CENTRATO PER SO-
LUZIONE PER INFU-
SIONE- USO ENDO-
VENOSO- FLACON-
CINO (VETRO)- 1 
FLACONCINO

FLACONE 3.484.553,64

  2
04898802
4

IDEFIRIX 11 MG- 
POLVERE PER CON-
CENTRATO PER SO-
LUZIONE PER INFU-
SIONE- USO ENDO-
VENOSO- FLACON-
CINO (VETRO)- 2 
FLACONCINI

FLACONE 3.301.156,08

 20 Totale           6.785.709,72

Hansa Biopharma AB 
Totale

           6.785.709,72

pagina 5 di 9



Ragione Sociale Lotto Voce
CODICE

AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO OPERA-
TORE ECONOMICO

UM OGGETTO
INIZIATIVA

PREZZO OF-
FERTO PER

UM IVA
ESCLUSA 

% DI
SCONTO
FISSATA

PER LEGGE

ULTERIORE
% DI

SCONTO
FISSATA
DA AIFA

(1)

ULTERIORE
% DI

SCONTO
FISSATA
DA AIFA

(2)

ULTERIORE
% DI

SCONTO
FISSATA
DA AIFA

(3)

% DI
SCONTO
OFFERTA

VALORE TOTALE
OFFERTO IN

GARA

INDUSTRIA FARMA-
CEUTICA GALENICA 
SENESE S.R.L

30 1
02986393
7

Glucosio 50% sacca 
5.000 ml

SACCA 14,88727 64,40 0,00 0,00 0,00 0,00000 75.180,71

 30 Totale           75.180,71

 33 1
02987404
3

Sodio Cloruro 0,9% 
Flacone Vetro 100 
ml

FLACONE 0,39455 84,50 0,00 0,00 0,00 0,00000 1.542.518,08

  2
02987405
6

Sodio Cloruro 0,9% 
Flacone Vetro 250 
ml

FLACONE 0,52182 59,00 0,00 0,00 0,00 0,00000 358.033,75

  3
02987406
8

Sodio Cloruro 0,9% 
Flacone Vetro 500 
ml

FLACONE 0,61375 62,70 0,00 0,00 0,00 0,00000 595.490,94

 33 Totale           2.496.042,77

INDUSTRIA FARMA-
CEUTICA GALENICA 
SENESE S.R.L. Totale

           2.571.223,48

IPSEN SOCIETA' PER 
AZIONI

9 1
03809501
6

INCRELEX 10 MG FLACONE 285.558,99

 9 Totale           285.558,99

IPSEN SOCIETA' PER 
AZIONI Totale

           285.558,99

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 106, comma 7, del
D.lgs.  n.36/2023,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
106, comma 10, del D.lgs. n.36/2023, allo svincolo delle
garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudi-
catarie;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 90 comma 1 del D.lgs. n.36/2023, allegando co-
pia dei Verbali;

pagina 6 di 9



Dato  atto  che  con  determinazione  del  direttore  di
Intercent-ER n. 154/2022 alla scrivente è stato assegnato
l’incarico  ad  interim  sull’area  di  lavoro  “Farmaci  e
vaccini”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  dare  atto  dell’esito  positivo  delle  verifiche
concernenti  le  dichiarazioni  rese  ai  fini  della
partecipazione alla gara da parte del soggetto proposto
quale aggiudicatario dei lotti 9, 20, 30 e 33, giusto
quanto  disposto  dall’art.  17  comma  5  del  D.lgs.  n.
36/2023, fermo restando altresì gli adempimenti per la
stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare di gara a carico dello stesso;

2) di dare atto avere effettuato la consultazione della
Banca  Dati  Nazionale  unica  della  documentazione
antimafia  e  di  avere  richiesto  l’acquisizione  delle
informazioni,  ai  sensi  dell’art.  84  del  D.lgs.  n.
159/2011  e  s.m.,  per  le  Ditte  Hansa  Biopharma  AB,
INDUSTRIA FARMACEUTICA GALENICA SENESE S.R.L. e IPSEN
SOCIETA' PER AZIONI; 

3) di dare atto altresì di quanto previsto dal  comma 3
dell’art. 92 del medesimo D.lgs. n. 159/2011 e s.m.;

pagina 7 di 9



4) di disporre l’aggiudicazione dell’Appalto specifico per
la fornitura di medicinali 2024-2025-2 alle Ditte, per
i lotti e per gli importi di seguito elencati:

Ragione Sociale Valore complessivo aggiudicato (2 
dec. )

Hansa Biopharma AB 6.785.709,72

20 6.785.709,72

INDUSTRIA FARMACEUTICA GALENICA SENESE S.R.L. 2.571.223,48

30 75.180,71

33 2.496.042,77

IPSEN SOCIETA' PER AZIONI 285.558,99

9 285.558,99

5) di  dare  atto  che  con  gli  aggiudicatari  verranno
stipulate  dall’Agenzia  Intercent-ER  convenzioni  che
avranno durata fino al 30/06/2026 per i lotti 30 e 33 e
fino al 31/12/2025 per i restanti lotti, a decorrere
dalla data di sottoscrizione e che nell’ambito di tali
convenzioni le Aziende sanitarie contraenti emetteranno
Ordinativi di fornitura che avranno durata dalla data
di emissione fino al 30/06/2026 per i lotti 30 e 33 e
fino al 31/12/2025 per i restanti lotti;

6) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione sono svincolate automaticamente, ai sensi
dell’art.  106,  comma  7,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  le
garanzie  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

7) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
106,  comma  7,  del  D.lgs.  n.  36/2023,  allo  svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie;

8) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 90 comma 1 del  D.lgs. n. 36/2023, allegando
copia dei verbali delle sedute del Seggio di gara e

pagina 8 di 9



della  Commissione  di  valutazione  di  idoneità  dei
prodotti;

9) di rendere disponibile i verbali delle sedute di gara
sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  secondo
quanto previsto dal PIAO 2023-2025;

10) di provvedere agli obblighi di pubblicazione ai sensi
dell’art. 23, comma 1, lett. b) e dell’art. 37 del
D.lgs.  n.  33/2013,  nonché  alle  ulteriori  forme  di
pubblicazione  previste  dal  PIAO  2024-2026,  ai  sensi
dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33/2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 9 di 9


